Em síntese, alega a parte autora ter sido vítima de um acidente automobilístico no dia 26/10/2017, em virtude do

qual sofreu lesões graves, as quais resultaram em debilidades permanentes, o mesmo recebeu nada

administrativamente da seguradora ré, a título de indenização o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete

reais e cinquenta centavos). No entanto, por entender fazer jus à quantia de R$ 13.162,50 (treze mil, cento e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), em função das debilidades sofridas, pleiteia em Juízo o pagamento

da quantia, acrescida de correção monetária e juros legais. Requer a concessão dos benefícios da assistência

gratuita, assim como junta documentos sob ID.

[...]

Passo a sopesar o mérito da ação em epígrafe, vez que se trata de matéria unicamente de direito, nos termos

do art. 355, I, do Código de Processo Civil, passo ao julgamento. 

Infelizmente, observo que o caso trazido aos autos revela uma realidade em nosso país afora, pois, diariamente, uma

média de 1.350 (um mil trezentos e cinquenta) pessoas/dia sofrem debilidades permanentes, seja de caráter total ou

parcial, realidade que está longe de uma solução por falta de uma política pública séria, capaz de diminuir estes

índices.   

 Dentro deste contexto, na presente ação, a parte autora busca a verba indenizatória paga pelo seguro DPVAT em

[...]

no dedo do pé esquerdo  e uma debilidade residual no membro inferior direito, sendo estas sequelas

suportadas pelo demandante graduadas em 50% e 10%, respectivamente, às quais, conforme preceitua a Lei nº

6.194/74, o valor da verba indenizatória para lesão nos graus e nos segmentos corporais em questão,

corresponde ao montante somado de R$ 1.620,00  (mil, seiscentos e vinte reais).  

 Adentrando no mérito propriamente dito, tem-se que a hipótese é de discussão sobre pagamento da

indenização securitária no importe correspondente a R$ 13.162,50 (treze mil, cento e seiscentos e dois reais

 e cinquenta centavos). 

Nesse contexto, o cerne da questão cinge-se à análise do teto que deve servir de parâmetro ao cálculo

[...]

Com efeito, nos termos da legislação vigente - Lei nº11. 945/2009, a indenização será devida seguindo a ordem

de gradação da lesão e do grau de incapacidade da vítima por intermédio de perícia médica. Nessa ordem de

intelecção, entendo que a importância de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), serve apenas de norte ou

limite ao valor a ser eventualmente pago. Isso implica em dizer que, para os fins de processos dessa espécie, a

lei não estabelece para as hipóteses de invalidez permanente, um valor fixo de indenização, mas apenas um

[...]

Desta feita, no que concerne à debilidade permanente média no dedo do pé esquerdo, aplicando a redução

proporcional do art. 3º, II, §1º da Lei 6.194/74, cominado com o anexo da Lei 11.945/08 entendo justo e razoável

indenizar a vítima do acidente no importe de 50% do valor de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais), ou seja,

no importe de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). Quanto à debilidade permanente residual no

 membro inferior direito, por força do referido diploma legal, deve o autor ser indenizado em valor correspondente a

10% do importe de 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), acarretando no montante de R$ 945,00 (

novecentos e quarenta e cinco reais). Contudo, verifico que o demandante recebeu administrativamente a quantia de

R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), portanto, tem a seu favor a quantia de R$ 1.282,50 (

mil, duzentos e oitenta e dois  reais e cinquenta centavos).  

DECISÃO: 
Posto isso, e diante das razões acima expostas, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO DO AUTOR 

RODRIGO CLAUDIO DA SILVA, com base no art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para condenar a

demandada COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS ao pagamento de R$ 1.282,50 (mil, duzentos e oitenta e

dois reais e cinquenta centavos), corrigidos monetariamente (tabela da ENCOGE) a partir do evento danoso

(acidente), conforme Súmula 43 do STJ, e em 1% (um por cento) ao mês de juros de mora a partir da citação válida,

consoante o teor da Súmula 426 do STJ, tudo conforme a fundamentação acima explicitada.